Y;l~ ~de Pl3~
Estado de sao Paulo

Protocolo: _

Da~: Ho~: ___

Ofíci nO: --"r--f1-­INDICAÇÃO N° ~ I /1

Assunto: Projeto Estamos Juntos
Ref:

Bertioga, 06 de novembro de 2018.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Arnaldo de Oliveira J'únior e os Vereadores abaixo assinados, no uso
de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o
Douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação de:

Propomos à Administração avaliação do grande problema:
Aprox1imadamente 150 famílias do bairro de Vicente de Carvalho 11
aguardando despejo. Uma parte do problema é o prazo; outra parte é para
onde vão estas pessoas. Algumas famílias podem receber amparo de
amigos ou parentes, mas, nem todos terão esta solução. Entendemos que
a complexidade do problema vai além do problema social e as soluções
deverão ser dentro dos limites que a lei impõe e dos recursos econômicos
e financeiros disponíveis.
Sugerimos um estudo para o projeto" ESTAMOS JUNTOS" , que inclui o
financiamento de área a ser adquirida para o fim de casas populares
destinadas à este grupo; projeto e construção destas casas populares;
utilizar sistema de mutirão com parceria de pessoas inscritas neste projeto;
tornar realidade o sonho da casa própria legalizada, com a iniciativa
daqueles que representam as suas necessidades. Este projeto pioneiro
terá mais frutos do que imaginamos. O projeto inicial deverá contar com
lotes de cinco metros de 'largura por quinze metros de comprimento. Os
lotes em grupo de quatro lotes terão casas geminadas localizadas no
centro dos quatro lotes, tendo as paredes externas da construção, em
comum, e as paredes que limitam os lotes servirão em conjunto para o

",

~~~/ckP7J~
Estado de São Paulo

limites das casas de modo a economizar espaço e material. As casas
poderão ter um ou dois quartos conforme a preferência dos inscritos.
O Projeto Estamos Juntos é um esforço conjunto do povo e de seus
representantes para concretizar o sonho da casa própria. Este projeto
poderá ser aperfeiçoado e reproduzido em outros locais,

Diante do exposto, solicito cópia desta indicação ao Poder Executivo deste
Município e Secretaria de Obras do Estado de São Paulo.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

-- --
G.'\"

"

r---------­

.
/

-
\

.....
.z:

--

-10

~

..A

- \
- -

-

f

"-­

-..,

'"

-­.J\
"\ I

'"
- ,

~

-

1.1

--J.

---..,

--­

.
01"

I

~

\

--------..J

--,

M

f